
ESTADO00PLAUI
MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2023
PREGAO ELETRONICO N° 006/2023
CONTRATO N° 042A/2023

AQUISIQAO DE MATERIAL E EQUIPAMENTO DE
INFORMATICA E CLIMATIZADOR PARA ATENQAO
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DE
SAO RAIMUNDO NONATO E SUAS SECRETARIAS,
CONFORME MENCIONADO NO ANEXO I,
DISCRIMINADOS NO TERMO DE REFERENCIA, PELO
REGIME DE EMPREITADA POR MENOR PREQO
UNITARIO,QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO
DE SAO RAIMUNDO NONATO E R N LOPES MONTEIRO
EIRELI, CNPJ N° 69.628.139/0002-61

Aos 17(dezessete) dias do mes de abril do ano de 2023, de um lado o O Municipio de SAO
RAIMUNDO NONATO/PI, atraves a Prefeitura Municipal de Sao Raimundo Nonato - PI, CNPJ
N°06,772,859/0001-03, localizada na a Rod. Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira, S/N, na BR.
020, CEP n° 64770-000, neste ato representada por CARMELITA DE CASTRO SILVA, Prefeita
municipal, CPF n° 342.329.073-00, residente e domiciliada na Rua Benedito Lopes, S/N, Bairro Cipo,
Sao Raimundo Nonato-PIdoravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa: R N
LOPES MONTEIRO EIRELI, com sede RUA DOUTOR ANTONIO PEDREIRA MARTINS N° 5707,
BAIRRO ALTO ALEGRE, NA CIDADE DE TERESINA-PI, CEP 64008-190 com seu ato constitutivo
arquivado na Jucepi sob NIRE n° 22600054568, registrado em 26/08/2020, e inscrito no CNPJ sob n°
69.628.139/0002-61, representada neste ato pelo o seu proprietario o Sr. RAIMUNDO NONATO
LOPES MONTEIRO, brasileiro, casado (comunhao parcial) , Empresario, nascido na cidade de Canto
do buriti - PI em 23/07/1964 portador do RG 559.194 SSP-PI, inscrita no CPF sob o n° 228.087.953-
00, residente e domiciliado para Rua Prisco Medeiros, numero 1353 Bairro Ininga, na cidade de
Teresina- PI, CEP 64049-620 doravante denominada aquisicao de material e equipamento de
informatica e Climatizador para atencao atender as necessidades da prefeitura de Sao Raimundo Nonato
e suas Secretarias, discriminados no Termo de Referenda. Na forma disposta na Clausula Primeira deste
Contrato, fundamentado no art.23, Inciso I, alinea “a” e demais disposiqoes contidas na Lei 8.666/93,
10.520/02, com as modificacoes posteriores e de acordo com as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO E FUNDAMENTO LEGAL:
O presente contrato tem por objeto aquisicao de material e equipamento de informatica e Climatizador
para atencao atender as necessidades da prefeitura de Sao Raimundo Nonato e suas Secretarias.
Paragrafo unico-Integram e complementam o presente Termo Contratual, para todos os fins dedireito,
obrigando as partes em todos os seus termos, as condiqoes expressas no edital de Pregao Eletronico n.°
0 0 6 /2023, juntamente com seus anexos e de acordo com a Lei n.° 10.520, de 17 dejulho de 2002, com
o Decreto Municipal n.° 20/2017, e subsidiariamente a Lei n.° 8.666, de 21 dejunho de 1993, com suas
alteracoes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FORMA E DO REGIME DE EXECUQAO:
O contrato dar-se-a sob a forma de execucao indireta e em regime de empreitada por preqo unitario,

Rod. Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira, S/N, na BR. 020, CEP n° 64770-000
Sao Raimundo Nonato - PI

Pagina 1de 41



r

ESTADaBOPIAUf
MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03
recaindo sobre a contratada a responsabilidade pelo objeto entregue/executado.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR:
O valor global para a aquisigao/execugao do objeto e de R$ 235.779,30 (duzentos e trinta e cinco mil,
setecentos e setenta e nove reais e trinta centavos), (em moeda corrente national), daqui por diante
denominado VALOR CONTRATUAL.

DESCRIQAO MARCA V. TOTALV. UNITQUANTITEM UNID
Proietor,
(DATA
SHOW)com
Brilho
cores: 3.400
lumens
Brilho
branco: 3.400
lumens Modo
de protegao:
Frontal
instalado no
teto, Visor
LCD: 0,55
polegadas com
Metodo de
projegao de
Matriz ativa
TFT
polissilicio e
resolugao
nativa XGA de
1.024 pixels x
768 pixels com
Relagao de
aspecto: 4:3,
lampadas
duraveis de 12
mil horas,
Tamanho da
imagem: 22" a
350"
polegadas e
Relagao de
contraste: ate
15.000:1
Reprodugao
ate 1 bilhao de
cores,
conectividade
2x D-subl5
pin, lx RCA,
lx HDMI para

em

e
em

de

1. 1.800,26 90.013,00UND 50 FACIL
COMPUTADORES

Rod. Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira, S/N, na BR. 020, CEP n° 64770-000
Sao Raimundo Nonato - PI

Pagina 2 de 41



i

ESTADODOPIAUI
MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03
audio e video
de qualidade
HD com um
unico cabo,
alto-falante
integrado
Monoaural
5W x 1,
Tensao da
fonte de
alimentacao:
100V-240Y.

FACIL
COMPUTADORES

Computador
desktop Core
i3 8GB de
memoria SSD
de 256GB,
monitor de 21
polegadas.

10. UND 100 1.443,15 144.315,00

Conector ij45
cat6 PCT/100
und

ADVN SG
35. PCT 230 6,31 1.451,30

VALOR
TOTAL 235.779,30

CLAUSULA QUARTA -DAS CONDUCES DE PAGAMENTO:
O pagamento sera efetuado em ate 30 (quinze) dias, a partir da data da apresentagao da Nota Fiscal pelo
contratado, devidamente atestada.
Paragrafo unico - A fatura, depois de protocolada, sera conferida e certificada pelo Contratante.No
caso de se veriflcarem divergences em relacao a regularidade do documento sera cancelado oprotocolo
e devolvido imediatamente a Contratada.

CLAUSULA QUINTA - DO RECURSO FINANCEIRO:
As despesas provenientes deste processo correrao a conta da (s) seguinte (s) dotagao (oes) orgamentaria
(s):
UNIDADE ORQAMENTARIA:
SECRETARIA DE ADMENISTRAQAO E FINANÿAS: 02.03.01, SECRETARIA DE
AGRICULTURA: 02.05.00, SECRETARIA DE EDUCACAO: 02.06.01, FUNDEB: 02.06.02,
SECRETARIA DE SAUDE: 02.07.01, SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL: 02.08.01,
FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL: 02.08.02, SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA: 02.09.01,
SECRETARIA DE TURISMO: 02.10.01
SECRETARIA DE CULTURA: 02.11.01, SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE: 02.13.01.
PROJETO ATIVIDADE: 04.122.0002.2004.0000, 04.122.0002.2012.0000, 20.122.0002.2025.0000,
12.361.0004.2033.0000, 12.365.0004.2030.0000, 12.361.0004.2040.0000, 10.301.0005.2050.0000,

Rod. Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira, S/N, na BR. 020, CEP n° 64770-000
Sao Raimundo Nonato - PI

Pagina 3 de 41



ESTADODOPIAUI
MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03
10.301.0005.2043.0000, 10.305.0006.2058.0000, 08.122.0002.2059.0000, 08.122.0009.2061.0000,
08.243.0078.2653.0000, 15.122.0002.2080.0000, 26.782.0007.2088.0000, 23.695.0002.2091.0000,
13.122.0002.2093.0000,
12.361.0004.2102.0000,
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00, 44.90.52.00
FONTE DE RECURSO: FPM, ICMS, FMAS, FMS, FUNDEB 30%, FUS E OUTROS RECURSOS
PROPRIOS.

18.122.0002.2024.0000, 12.361.0002.2029.0000,
08.243.0009.2060.0000.

CLAUSULA SEXTA- DO CRITERIO DE REAJUSTE:
O prego estabelecido no presente contrato sera fixo e irreajustavel, porem podera ser corrigido
anualmente mediante requerimento da contratada, apos o interregno mlnimo de um ano, contado apartir
da data limite para a apresentagao da proposta, pela variagao do indice IGPM ou outro quevier a substitui-
lo.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO E DA EXECUCAO DO OBJETO CONTRATUAL:
O prazo de vigencia deste contrato sera de 12 (doze) meses, sendo contado a partir da data de sua
assinatura.
Paragrafo Primeiro-O prazo acima estabelecido podera ser prorrogado nos termos do Art. 57da Lei
n.° 8.666/93.
Paragrafo Segundo - A execugao do objeto contratual devera seguir estritamente o disposto noedital
de licitagao e neste contrato.

CLAUSULA OITAVA - DO DIREITO E DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES:
Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato nas condigoes avencadase da
CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.
Paragrafo Primeiro-Constituem obrigagoes do CONTRATANTE:

Efetuar o pagamento ajustado;
Dar a CONTRATADA as condigoes necessarias a garantir execugao do contrato.

Paragrafo Segundo-Constituem obrigagoes da CONTRATADA, alem das ja especificadas noedital
e contrato:

I

I - Entregar e/ou executar o objeto na forma ora ajustada, bem como cumprir todas as
obrigagoes contratuais, inclusive as acessorias;
II - Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais

e deresponsabilidade civil decorrentes da execugao do presente contrato;
III - Manter durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigagoes porela
assumidas, todas as condigoes de habilitagao e qualificagao exigidas na licitagao;

- Apresentar, sempre que solicitado durante a execugao do contrato, documentos que
comprovem estarem cumprindo a legislagao em vigor quanto as obrigagoes assumidas na licitagao,em
especial encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, tributaries, fiscais e alteragoes no ato
constitutive.
Paragrafo Terceiro - O (s) responsavel (eis) pelo acompanhamento e fiscalizagao da execugaodo
Contrato e pelo atesto da (s) Nota (s) Fiscal (is) sera (ao)um fiscal nomeado por portaria.

IV

CLAUSULA NONA - DAS SANÿOES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE

Rod. Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira, S/N, na BR. 020, CEP n° 64770-000
Sao Raimundo Nonato - PI

Pagina 4de 41



ESTADQDOPIAUT
MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03
INADIMPLEMENTO CONTRATUAL:
O atraso injustificado na entrega/execugao do objeto contratado implica em multa de 0,3% (zero virgula
tres por cento) do valor contratual por dia de atraso, ate o limite de 20% (vinte por cento)do valor total
da contratagao.
Paragrafo Primeiro - A inexecugao parcial de qualquer das obrigagoes, inclusive das acessorias,
referentes a este contrato, implica no pagamento de multa no valor de ate 5% (cinco por cento), calculada
sobre o valor total da contratagao.
Paragrafo Segundo - A inexecugao total do ajuste ou execugao total em desacordo com o contrato,
inclusive das obrigagoes acessorias, implica no pagamento de multa no valor de ate 20%(vinte por cento),
calculada sobre o valor total da contratagao.
Paragrafo Terceiro - Quando ocorrer atraso no pagamento de conta decorrente da contratagao sera
aplicado o indice oficial (INPC/IBGE) para atualizagao monetaria, nos termos do Art. 40, inciso XIV,
alinea “c”, da Lei n.° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA-DA RESCISAO:
O presente contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e
seguintes da Lei n.° 8.666 de 1993.
Paragrafo unico-A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE em caso derescisao
administrativa, prevista no art. 77 da Lei n.° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FRAUDE E DA CORRUPTAO:
O contratado deve observar e fazer observar, por seus fomecedores e subcontratados, se admitida
subcontratagao, o mais alto padrao de etica durante todo o processo de contratagao e de execugaodo
objeto contratual. Para os propositos desta clausula, definem-se as seguintes praticas:

- “pratica corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a agao de servidor publico na execugao do contrato;
II - “pratica fraudulenta”: a falsificagao ou omissao dos fatos, com o objetivo de influenciaro
processo de execugao de contrato;
III- “pratica colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,com ou sem
o conhecimento de representantes ou prepostos do orgao licitador, visando estabelecerpregos em nxveis
artificiais e nao competitivos;
IV- “pratica coercitiva”: causar dano ou ameagar causar dano, direta ou indiretamente, as pessoas ou
sua propriedade, visando afetar a execugao do contrato;
V - “pratica obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspegoes ou fazer
declaragoes falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir
materialmente a apuragao de alegagoes de pratica prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intengao seja
impedir materialmente o exercicio do direito de o organismo financeiro multilateralpromover inspegao.
Paragrafo Primeiro - Na hipotese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro
multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo impora sangao sobre uma empresa
ou pessoa flsica, inclusive declarando-a inelegivel, indefinidamente ou por prazo determinado, para a
outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento
da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em praticas corruptas, fraudulentas, colusivas,
coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitagao ou da execugao um contrato financiado pelo
organismo.
Paragrafo Segundo - Considerando os propositos das clausulas acima, o contratado concorda e

Rod. Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira, S/N, naBR. 020, CEP n° 64770-000
Sao Raimundo Nonato - PI

I

Pagina 5de 41



-

’IAUIESTAD<
MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03
autoriza que, na hipotese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo
financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitira que o organismo financeiro e/ou
pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execufao do contrato e todos os
documentos, contas e registros relacionados a licitafao e a execufao do contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA LEGISLAQAO APLICAVEL:
O presente instrumento contratual reger-se-a pelas disposifoes expressas na Lei n.° 8.666, de 21 de
junho de 1993, e suas alterafdes posteriores, e pelos preceitos de direito publico, aplicando-lhe
supletivamente, os principios da Teoria Geral dos Contratos e as disposifoes de direito privado. Aplica-
se tambem a Lei n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de
2006, e alterafoes trazidas pela Lei Complementar 147/2014, e, subsidiariamente, ostermos deste
Contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA-DA TRANSMISSAO DE DOCUMENTOS:
A troca eventual de documentos e cartas entre a CONTRATADA e o CONTRATANTE sera feitaatraves
de protocolo. Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

CLAUSULA DECIMA QUARTA -DOS CASOS OMISSOS:
Os casos omissos serao resolvidos a luz da Lei n.° 8.666 de 1993 e dos Principios Gerais do Direito.

CLAUSULA DECIMA QUINTA -DO FORO:
Fica eleito o foro da Comarca de Sao Raimundo Nonato - PI para dirimir duvidas ou questoes oriundas
do presente contrato. E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente
instrumento, por si e seus sucessores, em 02 (duas) vias iguais e rubricadas para todos os fins dedireito,
na presen9a das testemunhas abaixo.

SAO RAIMUNDO NONATO, 17 de abril de 2023.

T-WLCJ N

CARMELITA DE CASTRO SILVA
PREFEITA MUNICIPAL

CONTRATANTE
Assinado de forma digital por
RAIMUNDO NONATO LOPES
MONTEIRO:22808795300
Dados: 2023.04.27 17:38:43 -03'00'

RAIMUNDO NONATO LOPES
MONTEIRO:22808795300

R N LOPES MONTEIRO EIRELI
CNPJ N° 69.628.139/0002-61

CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
la.
2a_

Rod. Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira, S/N, na BR. 020, CEP n° 64770-000
Sao Raimundo Nonato - PI

Pagina6de 41




